
 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: gabinetto.prefvv@pec.interno.it 

 

VISTO il D.L.vo 19.05.2000 n. 139 e s.m.i. che regolamenta l’ordinamento del personale 

della carriera prefettizia e, in particolare l’art. 12, che attribuisce al Prefetto in sede la potestà 

di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito 

delle Prefetture - Uffici territoriali del Governo; 

 

VISTO l'art 11 comma 2 del medesimo Decreto Legislativo, ai sensi del quale gli incarichi 

sono conferiti ai dirigenti prefettizi a tempo determinato per un periodo non inferiore a uno e 

non superiore a cinque anni, prorogabile per una volta per un periodo non superiore a cinque 

anni e sono revocabili per sopravvenute esigenze di servizio; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno 5 novembre 2020, registrato presso la Corte dei 

Conti il 19.11.2020 al n.3094, che modifica il precedente decreto del Ministro dell'Interno 13 

maggio 2014 ed individua i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai dirigenti 

della carriera prefettizia nell’ambito delle Prefetture-U.T.G. ai sensi dell’art.10 del sopra 

richiamato D.L.vo 19.05.2000 n. 139, nonché dell’art.10 comma 2 del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019 n.78; 

 

VISTO l’Allegato A dello stesso decreto ministeriale del 5 novembre 2020, recante le tabelle 

di individuazione dei citati posti di funzione presso le Prefetture – U.T.G., con particolare 

riferimento alla tabella 2P, afferente ai posti di funzione da conferire, tra le altre, presso la 

Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n.2307 del 17.02.2021, avente ad oggetto: 

“Graduazione delle posizioni funzionali dei dirigenti della carriera prefettizia”; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n.19046 del 16.03.2021, sempre afferente ai 

conferimenti degli incarichi per le posizioni funzionali dei dirigenti della carriera prefettizia;  

 

DATO ATTO che a seguito dell’espletata procedura di interpello su scala nazionale (richiesta 

con prefettizia n.13576 del 22.03.2024 ed avviata dal Ministero dell’Interno con nota n. 30592 

del 26.03.2024), lo scrivente, con nota n. 18559 del 22.04.2024, ha designato, quale Capo di 

Gabinetto, il Viceprefetto Dott. Giovanni TODINI, attualmente in servizio presso la Prefettura 

di Fermo;  

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno-Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse 

strumentali e finanziarie, con nota n. 36936 del 23.04.2024 ha informato le Prefetture – 

UU.TT.G. della designazione operata dallo scrivente riferita al dott. Giovanni Todini, 

relativamente alla posizione funzionale di Capo di Gabinetto;  

 

VISTA la successiva nota del medesimo Dipartimento n. 38870 del 03.05.2024, con cui è 

stato conseguentemente disposto il trasferimento d’ufficio del viceprefetto dott. Giovanni 

Todini presso questa Prefettura – U.T.G. per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto, con 

decorrenza 10 giugno 2024;  

 

DATO ATTO che lo scrivente, con nota n. 18920 del 23.04.2024, ai sensi della legge 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
b
o
 
V
a
l
e
n
t
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
2
3
3
7
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
4

mailto:gabinetto.prefvv@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: gabinetto.prefvv@pec.interno.it 

 

2 

n.241/1990 e s.m.i., ha informato Dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa 

Sede e le Organizzazioni Sindacali rappresentative della Carriera Prefettizia di cui al D.P.C.M. 

Dipartimento della Funzione Pubblico 14 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale        

n.  227 del 28 settembre 2022, con il quale è  stata  individuata  la  delegazione sindacale che 

partecipa al procedimento negoziale per la  definizione dell'accordo relativo al triennio 2022-

2024 riguardante il  personale della carriera prefettizia (SI.N.PRE.F., SNADIP-CISAL, A.P.-

ASSOCIAZIONE SIND. PREFETTIZI);  

CONSIDERATO, quindi, di dover formalizzare, a chiusura del procedimento, il decreto 

afferente al conferimento al predetto Dirigente del posto di funzione di Capo di Gabinetto 

presso questa Prefettura – U.T.G.; 

 

VISTE l’allegata scheda biografica del viceprefetto dott. Giovanni Todini, nonché la 

dichiarazione, che si allega, resa dal medesimo Dirigente sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui all'art.20, comma 1, del Decreto Legislativo 8 aprile 

2013 n.39;  

 

VISTA, in ossequio alla circolare ministeriale prot. nr. 13425 in data 22/02/2024, 

l’autocertificazione debitamente firmata dal dott. Todini con cui si attesta il rispetto del limite 

retributivo ex art. 23-ter del D.L. n. 201/2011, pari a € 240.000,00 annui al lordo dei contributi 

previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali a carico del dipendente.  

 

VISTI: 

- gli artt. 10, 11 e 12 del d.lgs. n. 139/2000;  

- le norme in materia di attribuzione di posti di funzione a dirigenti della carriera prefettizia e, 

segnatamente, il decreto del Ministro dell'Interno 5 novembre 2020, registrato presso la Corte 

dei Conti il 19.11.2020 al n.3094, nonché il relativo Allegato “A”, 

 

RITENUTO, quindi, in previsione della prossima scadenza del 26.04.2023 di dover 

procedere al rinnovo del cennato posto di funzione al predetto Dirigente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139 e successive modificazioni, recante 

l'ordinamento della carriera prefettizia; 

 

DECRETA 

 

Al Viceprefetto dott. Giovanni TODINI è conferito, per un periodo di due anni, con 

decorrenza dalla data del 10 giugno 2024, in posizione di titolarità, l’incarico di funzione 

di Capo di Gabinetto della Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia, con le seguenti attribuzioni 

di materie:  

 

 Collaborazione con il prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli indirizzi 

per l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

 

- analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, 

sociale ed economico della provincia; 

mailto:gabinetto.prefvv@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: gabinetto.prefvv@pec.interno.it 

 

3 

- iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, 

procedure di raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei 

servizi pubblici essenziali e delle filiere produttive territoriali; 

- documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

- relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito 

istituzionale della Prefettura-UTG e relazioni con i cittadini; 

- conferenze permanenti (ove non previsto l’Ufficio della conferenza permanente) e 

conferenze di servizi in ambito provinciale; 

- segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

- gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa 

attività provvedimentale; 

- concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 

- coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata e del Tavolo provinciale permanente sulle aziende sequestrate e 

confiscate; 

- segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

- progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri 

uffici dirigenziali della Prefettura-UTG; 

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie 

- Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale 

collaborazione con gli enti locali: 

- funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro 

costituzione (nelle Regioni a statuto speciale, nei limiti previsti dai rispettivi 

statuti); 

- controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi 

previsti dal TUOEL; 

- sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

- anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- regolamenti comunali di polizia municipale; 

- provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo 

contenzioso; 

- vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: 

elettorale, anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- toponomastica; 

- tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

- progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di 

servizi innovativi al cittadino; 

- consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare 

complessità e rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del 

territorio; 

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione 

mailto:gabinetto.prefvv@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

 

P.E.C.: gabinetto.prefvv@pec.interno.it 

 

4 

del piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 

 Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

- attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla 

tenuta delle liste e degli schedari elettorali; 

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); 

 

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Nello svolgimento dell’incarico, il Viceprefetto Dott. Giovanni TODINI, oltre alle attività 

correlate alle funzioni dirigenziali di competenza, curerà - in particolare - il conseguimento 

dei seguenti obiettivi: 

 

1) Valorizzazione della Conferenza provinciale permanente ex art. 11 l. 300/99 con 

riferimento alle tematiche di ordine sociale, economico e di sicurezza della provincia 

in tutte le sezioni di cui si compone; 

 

2) Istruttoria e stipula di protocolli d’intesa. 

 

Al posto di funzione sono assegnate le risorse umane e strumentali di seguito indicate: 

Dotazione organica: 

Dotazione strumentale: 

n. 9 postazioni informatiche; 

n. 9 linee telefoniche; 

n. 6 scanner; 

n.1 fotocopiatrice. 

 

Tali assegnazioni potranno, per sopraggiunte particolari esigenze di servizio, essere 

modificate. 

Il presente decreto - corredato dal curriculum e dalla dichiarazione sulla insussistenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità di cui all'art.20 comma 1 del D. L.vo 8 aprile 2013 n.39 

- viene trasmesso, per la registrazione, alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la 

Calabria, Catanzaro. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

 Vibo Valentia, 13 maggio 2024 

 

         IL PREFETTO 

            (GRIECO) 

mailto:gabinetto.prefvv@pec.interno.it

		2024-05-13T15:23:15+0200




